DE GENERAT.

ET CORR V P.

VATA B. Priscorum igitur, quidam generationem simplicem absolutamq; alterationem esse inquietant, quidam, generatione alterationem aliud esse.

ANT. De generatio[n]e, corruptione, & alteratio[n]e secundum antiquorum op[er]is.

Antiquorum igitur hi quidam vocatam generationem simplicem alterationem esse inquietant, hi vero aliud generationem, & aliud alterationem.

Prosequitur suum propositum, & primo determinat de generatione & corruptione in eo, & & est de cōsequentib[us], secundo determinat de generatione et corruptione elementorum, & hoc in Secundo Libro, q[ui] incipit, ibi. De mistione quidem igit[ur]. Prima pars dividitur in duas. In prima determinat de generatione & corruptione in eo, & alijs cōsequentialibus motibus. In secunda determinat de quibusdam, que ad h[oc] requiriunt, ibi. Quia autem primū oportet de materia, circa primū dux facit. Primo inquit, utrū generatio differat ab alteracione, quod erat tertium propositorum, oportuit tū prius hoc tangere: q[ui]cūd dīctū constituit spēm, nō posset fieri, p[er]spicere gen[er]ationis & corruptionis hoc ignorato: secundo determinat de generatione & cōsequentiis motibus, ibi. Ut ratiōne de generatione, circa primū tria facit. Primo ponit diversas sūtas antiquas, circa dīctā generationis & alteracionis, secundo rōnēm diuersitatis assignat, ibi. Quicunq[ue] igit[ur] tertio rationē assignat manifstat, ibi. {Empedo.} quidem enim. Id ergo primo, q[uia] quidam antiquorum Philosophorū dixerunt, q[uia] illa, q[uia] dīctū similitudine generatio, absoluta, est idem quod alteratio, alii vero dixerunt esse aliud generationem simplicem & alteracionem. Deinde cūm dicit,

VATA B. Nam qui uniuersum ipsum aīunt unū quippiā esse, et q[ui] ex uno orī cōsentī, q[uia] generationem alteracionē esse, & quod proprie generatur id alterari dicant est necesse.

ANT. Parme, Melissi, Diogene, Thales Herac., Ph. tex, cō. 44

Quicunq[ue] igitur ynum aliquid omne esse dicunt, & omnia ex uno generat, his quidem neceſſe est utiq[ue] generationem alteracionem esse dicere, & quod principaliter sit, alterari.

Assignat rōnēm diuersitatis p[re]dictae. Et circa hoc trahat. Primo assignat rōnēm, quare quidam posuerit generationē simplicē id est q[uia] alteracionē. Fuerunt, n. quidam, q[uia] posuerunt vnu esse principium materiale oīum rebus, puta aquā, vel aerē, vel ignē: & ē posuerūt q[uia] materia est tota substantia rei: ex quo sequit[ur], q[uia] substantia rei semper maneat: & ideo generatio in re non differt ab alteracione. Hoc est quod dicit. Quicunq[ue] dicunt oī vnu sūmū esse vnu, immaterialē substantia: & oīa generat, i.e. causant ex uno principio materiali, his necesse est dicere q[uia] generatio sit idem quod alteratio: & q[uia] idem sit aliud principaliter, i.e. simpliciter fieri, & alterari. Secundo cūm dicit,

VATA B. At q[uia] plures quānūa esse materias afflunt, uti Empedocles, Anax, & Leucippus, illas differre dicāt oportet.

ANT. Quicunq[ue] autem plures materias vnam ponunt, vt pote Empedocles, & Anaxagoras, & Leucippus, & Democritus, his aliud.

Assignat rōnēm, quare quidam posuerunt differentē generationē & alteracionē. Fuerunt, n. quidam Philosophi ponentes plura principia materialia, ex quorū cōgregatione & segregatio[n]e dicebāt oīa fieri et corrupciō: & sūmū dicebant congregatio[n]e et segregatio[n]e esse generationē et corruptionē. Alteracionē autē dicebāt fieri per qualitercumq[ue] partium transmutationē. Hoc est ergo quod dicit, q[uia] quicunq[ue] posuerūt plures materias regi vnam, sicut Empē, Anax, & Leucippus cum Democrito, istis vide tur aliud generatio, & aliud alteratio. Tertio ibi.

VATA B. Quānū Anaxagoras suam profectō nōc ignorauit: quippe cū orī ac interire idem esse quod alterari dicat, at multa esse rerum elementa perīnd: atq[ue] alijs afferit.

Sed tū Anax, propriā vocē ignorauit, dicit enim q[uia] fieri & defrui idē existit quod alterari. Multa autē dicit elementa, quād modū & alijs.

Manifestat errorem Anax, de quo dicit q[uia] propriā vocē ignorauit: sicut ille q[uia] posuit aliquod incoquens suā positionē, cum, n. posuerit multa elemēta, sicut alijs, tū dixit singulariter q[uia] generari & corrupti sunt idē quod alterari. Et huius diuersitatis ratio est: quia sicut dicitur in Primo Phy. Anax, posuit res fieri per abstractionem à mixto; ponebat autem miseriū non solum elemēta, sed ē acciden[tia], & cūdū modū ponebat productionis corporis, qui pertinet ad generationē & corruptionē: & accidentium, qui pertinet ad alteracionē, ut, s. sicut caro fit per abstractionem, ita & albedo: & sūmū hoc generatio non differebat ab alteracione. Deinde cūm dicit,

Nam Empedocles corporeā quidē elemēta, quatuor, omnia uero una cū bisce, que morū ciendi nū habent, numero sex aīt esse. Anaxagoras uero, & Leucippus, & Democritus infinita. Etenim Anaxagoras ea facit elemēta rerū, que similia sunt, ut os, carne, medullā, cetera, q[uia] quorū cuiusq[ue] pars eandem cum toto sortita est appellationem. Democritus autē, & Leucippus ex inuisibilibus corporibus, que & multitudo & formis infinita sunt, cetera componi dicunt: utq[ue] h[oc] inter se differre per illa, nimirum sūta, ac ordine corrum ex quibus cōstant. Porro, Anaxagoras & Empedocles cōtrario dicere modo uidentur, ille enim terrā, aquā, aerem, & ignem, elemēta quatuor, & q[uia] simplicita magis q[uia] carnē, os, & id genus se[m]ilaria. Hic uero h[oc] quidē simplicita elemēta, illa uero, terrā inquit, aquā, aerem, & ignem, compo sita, utpote quibus gignendis, illa præsentē semina.